GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO

Comissão de Gestão de Pessoas - IESPRO-CGP
EDITAL Nº 29/2025/IESPRO-CGP

A Direção Geral do Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia – IESPRO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 1.248, de 07 de agosto de 2024 e Portaria n.º 147, de
30 de julho de 2025, considerando a necessidade de interesse público, resolve retificar o cronograma do
Processo Seletivo Simplificado, com o objetivo de contratação temporária de serviço de instrutoria e
tutoria para execução dos  cursos de Atendimento ao Recém-Nascido em Sala de Parto, Atenção ao Pré-
natal e Puerpério, Emergências Obstétricas, Acolhimento e Classificação de Risco em Obstetrícia e
Metodologias Ativas de Ensino e Aprendizagem, mediante as condições especiais estabelecidas no
Edital Edital nº 26/2025/IESPRO-CGP.

1. 1. DIVULGAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA

EDITAL Nº. 26 /2025/IESPRO-CGP
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS E FORMAS DE INSCRIÇÕES

Atividades
Datas e
Horários
Previstos

Divulgação do Edital:
https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/ 28/07/2025

Período de inscrição por meio do
link https://forms.gle/UHgEorcFbrMzcdrP6

30/07/2025 a
06/08/2025

Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos 07/08/2025

Período de recurso contra a Lista Preliminar de Inscritos 08/08/2025

Divulgação da Lista Definitiva de Inscritos e resposta aos
recursos   12/08/2025

Análise de documentos e títulos 13/08/2025 a
14/08/2025

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise de Documentos
e Títulos 15/08/2025

Período de recurso contra o Resultado da Análise
de Documentos e Títulos

16/08/2025 a
18/08/2025

Divulgação do resultado do Recurso contra o Resultado da
Análise de Documentos e Títulos e chamamento para segunda
etapa - Prova Didática

19/08/2025

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 146
Disponibilização: 05/08/2025
Publicação: 05/08/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

06/08/2025, 13:06 SEI/RO - 0062905168 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=65105008&inf… 1/2

https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/
https://forms.gle/UHgEorcFbrMzcdrP6

Prova Didática - às 8h30 no Iespro 21/08/2025

Divulgação e Homologação do Resultado Final 22/08/2025

*Este cronograma está sujeito a alterações, caso sejam necessárias.

CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO

Portaria n.º 147, de 30 de julho de 2025. Id. (0062762795)

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO, Gerente, em 04/08/2025,
às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0062905168 e o código CRC F1FD5A8D.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0055.000680/2025-92 SEI nº 0062905168

06/08/2025, 13:06 SEI/RO - 0062905168 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=65105008&inf… 2/2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0